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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývala porovnáváním růstu a stavby těla

chladnokrevných hřebců. V České republice se chovají tří základní plemena

chladnokrevných koní tj. norik, slezský norik a českomoravský belgický kůň.

V současné době počty těchto chladnokrevných plemen prudce klesají a mělo

by se více dbát o jejich zachování. Do sledování bylo zařazeno celkem 45

českomoravských belgických hřebců, 16 slezských noriků a 12 noriků. Hřebci byli

měřeni ve věku 6 měsíců – 2,5 roku.

U hřebců byly v pravidelných intervalech měřeny základní tělesné míry,

hlavní míry a hmotnost a z nich spočítány vybrané tělesné indexy. Měření hřebců

probíhalo v testační odchovně v Humňanech (Zemský hřebčinec Písek s.p.o.),

v Janovicích u Trutnova (Chov koní Dvorka) a v Proseči pod Křemešníkem (Farma

Hrnčíř).

U všech sledovaných plemen odpovídaly tělesné rozměry naměřené ve

2,5 letech věku rozměrům požadovaným při zápisu hřebců do plemenných knih

(jedinou výjimkou je obvod holeně u ČMB).

Hřebci slezského norika převyšovali zbylá dvě chladnokrevná plemena

v základních i hlavních tělesných mírách v průběhu celého odchovu. Ve věku 2,5 let

dosáhli následujících hodnot: kohoutková výška hůlková = 159,8 cm; kohoutková

výška pásková = 171,0 cm; obvod hrudníku = 197,0 cm a obvod holeně = 24,2 cm.

Hmotnost hřebců všech plemen narůstala v rámci celého odchovu

rovnoměrně.

Klíčová slova: koně, slezský norik, norik, českomoravský belgický kůň, odchov,

tělesné rozměry, tělesné indexy

Summary

The thesis deals with the comparison of growth and physique of the draught-

horse stallions. There are three main draught-horse breeds in the Czech Republic –

Noriker, Silesian Noriker and Bohemian-Moravian Belgian horse.

Currently, the amount of these draugt-horses decrease significantly and we

should pay more attention to their preservation. In total, 45 Bohemian-Moravian

Belgian stallions, 16 Silesian Norikers and 12 Norikers were involved in the

monitoring. The stallions were measured in the age between 6 months and 2,5 years.

During the measurement, the basic body size, main size and body weight

were measured and selected body indexes were calculated. The measurement took

place in Humňany (Zemský hřebčinec Písek, s.p.o.), in Janovice u Trutnova (Chov

koní Dvorka) and in Proseč pod Křemešníkem (Farma Hrnčíř).

All the body sizes collected at the age of 2,5 years were in accord with the

sizes required for the acceptance of the stallions to studbooks (except for

circumference of foreshank of the Bohemian-Moravian Belgian breed).

Silesian Noriker stallions had the largest basic and main body sizes of all

three breeds during the monitoring. Their average measures in the age of 2,5 years

were: stick whithers height = 159,8 cm, tape whithers height = 171,0 cm,

circumference of chest = 197,0 cm and circumference of foreshank = 24,2 cm).

Body weight of all stallions was growing equally during the monitoring.

Key words: horses, Silesian Noriker, Noriker, Bohemian-Moravian Belgian horse,

breeding, body measurement, body indexes
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1. ÚVOD

V současné době se stavy koní v České republice prudce zvyšují. Jedná se

především o koně sportovní nebo koně určené k rekreaci pro zdravotnictví a volný

čas. Zapomíná se však na koně, kteří byli vyšlechtění především pro práci v lese

(přibližování dřeva) a tahu, tj. koně chladnokrevné.

V České republice se chovají tři základní plemena chladnokrevných koní, tj.

norický kůň, slezský norik a českomoravský belgický kůň. Slezský norik (SN) a

českomoravský belgický kůň (ČMB) jsou považováni za česká národní plemena a

zároveň patří mezi genové zdroje ČR.

První noričtí koně se dostávali do Čech z Rakouska a to jako koně využívaní

pro přepravu soli ze Solnohrad. Později docházelo ke křížení norických hřebců

s teplokrevnými klisnami přímo na přepražních stanicích a docházelo ke vzniku

nových rázů koní např. netolický kůň. Kolem roku 1922 začalo docházet k importům

belgických hřebců a to převážně z Belgie a z Holandska. Belgičtí hřebci se stávali

oblíbenějšími než hřebci noričtí a to především kvůli lepšímu charakteru a dobré

ovladatelnosti.

Začalo docházet ke šlechtění chladnokrevných plemen, a to především pro

maximální užitkovost v tahu. Chladnokrevníci se stali nezastupitelným pomocníkem

v zemědělství i v lesnictví.

Kolem 90. let došlo však k velkému útlumu ve využití chladnokrevných koní

a to především z důvodu rozvoje mechanizace zemědělských strojů. Avšak v hůře

dostupných podmínkách, a to především v lese, jsou tito koně stále využíváni.

V dnešní době je velmi těžké bojovat za práva chladnokrevných koní, ale je

mnoho lidí, a to především chovatelů, kteří se snaží o zachování těchto ušlechtilých a

pracovitých zvířat.

Tato bakalářská práce se zabývá růstem a vývojem chladnokrevných hřebců

plemene českomoravský belgický kůň, norický kůň a slezský norik.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Historie původu chladnokrevných plemen koní

Prapředkem této skupiny plemen těžkých koní, tj. plemen chladnokrevných,

je dividuální kůň západní – lesní (Equus robustus Steg). Ve vykopávkách na jižní

Moravě, v Rakousku u Vídně, v Německu a ve Francii byly nalezeny kostry velkých

a silných koní. Podle tvaru lebky, velikosti a síly kostí tu jde o silného a velkého

koně, který se odvozuje od tzv. diluviálního koně západního, zvaného též Equus

robustus (ŠTRUPL a kol, 1983).

Jak uvádí MARŠÁLEK a CIVIŠOVÁ (2016) chladnokrevní koně jsou

skupinou, která se vyznačuje mohutnou stavbou těla, často větším rámcem, někdy

sklonem k lymfatičnosti, ale především klidnějším temperamentem a dobrým

charakterem.

2.2 Základní chladnokrevná plemena chovaná v Čechách

Základ současných chladnokrevných plemen v Čechách je především tvořen

dvěma plemeny koní, a to koněm norickým a koněm belgickým. Ostatní

chladnokrevná plemena byla dovážena vzácně a nedosahovala významu těchto dvou

plemen (MARŠÁLEK, CIVIŠOVÁ, 2016).

2.2.1 Norický kůň

Je pokládán za nejpůvodnějšího potomka původního evropského těžkého

koně a je nazýván podle římské provincie Noricum, zaujímající oblast horního a

dolního Rakouska, Korutan, Štýrska a horního Bavorska (MARŠÁLEK, CIVIŠOVÁ,

2016).

Chov koní v těchto oblastech řídila arcibiskupská správa Solnohrad, později

převzal péči o rozvoj chovu koní stát a došlo ke vzniku několika lokálních rázů koní

(pincgavský, štýrský, korutanský, dolnobavorský). Později byly jednotlivé lokální

rázy sjednoceny na typ pincgavského koně, který se stal modelem norického chovu

(DUŠEK a kol., 2011).
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2.2.2 Slezský norik

Kůň považovaný za nejčistšího potomka původního divokého koně

západního. V ČR se rozšířili především na severní Moravě a Slezsku, kde se utvářeli

ve specifických přírodních podmínkách cca 120 let na bázi importů originálních

norických hřebců rakouské a bavorské provenience. Bylo realizováno převodné

křížení na chladnokrevné klisny domácí provenience a cílevědomou plemenitbou a

selekcí vznikla postupně populace chladnokrevných koní adaptovaných na místní

podmínky, splňující parametry samostatného plemene (www1, 2017).

2.2.3 Belgický kůň

V současné době je nejrozšířenějším plemenem chladnokrevných koní.

Původně byli chováni v Belgii tři rázy chladnokrevných koní: ardenského koně,

vlámského koně a brabantského koně (DUŠEK a kol., 2011).

MACHEK a ŠILHÁNOVÁ (2008); ŽLUMOV a NAVRÁTIL (2011)

popisují populaci českomoravského belgického koně v ČR, která byla vytvářena ve

specifických klimatických a půdních podmínkách v posledních cca 120 letech, a to

na bázi importů především čistokrevných belgických a v menší míře valonských

hřebců a několika čistokrevných belgických klisen.

2.3 Šlechtění chladnokrevníků v Čechách

Chov chladnokrevných plemen se v českých zemích odvíjel od možnosti

dovozu především chladnokrevných hřebců. Výskyt mohutných rytířských koní byl

ve středověku spíše sporadický a nelze mluvit o plemenech jako zootechnické


[…]


dosahoval 22,5 cm, což je o 0,5 cm méně oproti standardu, který je určen pro 2,5 leté

hřebce. Nejmenší obvod v tomto období měli belgici s průměrem 21,8 cm,

následovaní noriky s průměrem 22 cm.

V 18 měsících naopak belgičtí koně předčili v obvodu holeně noriky o 0,1

cm.

Ve 2 letech je obvod holeně u SN a N celkem vyrovnaný oproti ČMB, kteří

mají v průměru holeň 23,6 cm.

Ve 30 měsících opět zaostávají belgici s 23,6 cm. V tomto věku už by měli

splňovat minimální obvod holeně, který byl stanoven na 24 cm. Naopak pro hřebce

slezského norika je stanoven standard 23 cm. Jak je patrné z grafu 6, tak v průměru

hřebci tento standard převyšují o 1,2 cm. Norici mají stejný standard a tuto podmínku

splňují.
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 Graf 6: Průměr Ohol u všech plemen chladnokrevných hřebců
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6. Závěr a doporučení pro praxi

Bakalářská práce se zabývala porovnáváním růstu a stavby těla u

chladnokrevných plemen hřebců v průběhu jejich odchovu v testačních odchovnách.

V průběhu sledování byly měřeny tělesné rozměry, indexy a hmotnosti hřebců.

Při vyhodnocení početního zastoupení hřebců, je jasně patrné, že převládalo

plemeno ČMB, následované SN. Nejméně bylo hřebců norických.

Při porovnávání tělesných rozměrů a indexů, nebyly zjištěny statisticky

významné rozdíly, ale lze konstatovat, že u většiny tělesných rozměrů se

v průměrných hodnotách chladnokrevní hřebci lišili.

 Ve 12 měsících věku dosáhli nejvyšších hodnot v rozměrech šikmá délka těla

(149,0 cm), obvod hrudníku (170,8 cm), přední a střední šířka pánve

(49,6 cm, resp. 50,1 cm), šířka ramen (44,1 cm) a šířka hrudníku (41,3 cm)

slezští norici. Naopak norici v uvedených rozměrech po tuto dobu odchovu

zaostávali. U výškových rozměrů byl zjištěn největší rozdíl opět mezi

plemeny SN a N, a to u kohoutkové výšky páskové (rozdíl 2,5 cm), výšky

v kříži (rozdíl 2,2 cm), kohoutkové výšky hůlkové (rozdíl 1,8 cm) a výšky

hřbetu (rozdíl 1,8 cm). Naopak minimální rozdíly byly ve 12 měsících věku u

obvodu holeně, kde největší obvod holeně měli SN a nejmenší ČMB. U

tělesných indexů hřebců ve 12 měsících věku je největší rozdíl v indexu

formátu těla a indexu mohutnosti. Největší index formátu těla měli SN

(101,4), následovaní N a ČMB. U indexu mohutnosti lze opět konstatovat, že

nejmohutnější byli hřebci SN (116,1). U ostatních sledovaných indexů nebyly

zjištěny významné rozdíly v růstu.

 V 18 měsících věku byla největší šikmá délka těla u SN (156,5 cm). Naopak

nejmenší byla u N (152,5 cm). U výšky kořene ohonu, kohoutkové výšky

hůlkové a výšky kříže převládal v růstu ČMB (143,7 cm; 152,3 cm;

144,6 cm) nad SN a N. U dalších hlavních tělesných rozměrů tj. obvodu

hrudníku, kohoutkové výšky pásková a obvodu holeně není mezi hřebci skoro

žádný rozdíl. Největší rozdíly u tělesných indexů byly opět u indexu

mohutnosti a indexu formátu těla. Nejmohutnější byl opět SN (index

mohutnosti = 123,5) oproti druhým norickým hřebcům (index mohutnosti =

123,4 cm). Nejméně mohutní byli v tomto věku ČMB (index mohutnosti =

121,6).
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 Ve 24 měsících věku byl největší rozdíl u obvodu hrudníku a šikmé délky těla

mezi SN a N. U výškových rozměrů byl největší rozdíl ve výšce kříže mezi

ČMB a SN, který činil 1,5 cm.

 U 30 měsíčních hřebců byly nejvyšší rozdíly zjištěny u obvodu hrudníku,

šikmé délky těla, šířky ramen a šířky hrudníku. Nejvyšších hodnot dosáhli

opět SN hřebci, následovaní ČMB a N. ČMB měli nejvyšší hodnoty přední

(55,4 cm) a střední šířky pánve (54,5 cm). U obvodu holeně byl zjištěn

minimální rozdíl, kde nejmenší obvod měli překvapivě ČMB (23,6 cm).

Největší rozdíly byly opět shledány v indexu mohutnosti a indexu formátu

těla, kde nejmohutnější a nejdelší byl opět SN.

 U všech sledovaných plemen odpovídaly tělesné rozměry naměřené ve

2,5 letech věku rozměrům požadovaným při zápisu hřebců do plemenných

knih (jedinou výjimkou je obvod holeně u ČMB).

V této bakalářské práci byly zjištěny rozdíly u sledovaných chladnokrevných

plemen hřebců v tělesných rozměrech a indexech, ale pouze minimální. I přes to

je jasně patrné, že slezskonoričtí hřebci převyšovali v tělesných rozměrech i ve

většině tělesných indexech ostatní plemena v průběhu celého odchovu. Příčinou

tohoto faktu je zřejmě heterozní efekt, ke kterému došlo v důsledku křížení

slezských hřebců s norickými klisnami. Dalším důvodem může být zajištění

kvalitní výživy v průběhu odchovu, na kterou slezští hřebci reagují lépe než

hřebci ostatních plemen, protože byli historicky chováni v podmínkách, kde bylo

produkováno méně kvalitní krmivo.

U norických hřebců je chovným cílem chladnokrevný kůň, dospívající ve

čtyřech letech věku, a to podle Řádu plemenné knihy toto plemeno bude

splňovat.
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