Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: 4103R007
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Porovnání růstu a stavby těla chladnokrevných hřebců
Student: Lidmila Baloušková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jana Zedníková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce splňuje jak po formální, tak po obsahové stránce požadavky kladené na tento typ prací.

Při obhajobě prosím o doplnění:

Na str. 19 literárního přehledu je uvedena kapitola 2.9.1 s názvem Lineární popis. O lineárním popisu ale v této kapitole není ani zmínka. Při obhajobě proto charakterizujte lineární popis u koní, jaké má části, co a jak se hodnotí a k čemu může být lineární popis využit v chovu koní.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25. 4. 2019